
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

84-2022-08-18-00001

Arrêté Portant renouvellement d'agrément
départemental de l'association

environnementale "Fédération départementale
des chasseurs de Vaucluse" au titre de la

protection de l'environnement

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2022-08-18-00001 - Arrêté Portant renouvellement d'agrément départemental
de l'association environnementale "Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse" au titre de la protection de
l'environnement

74



Direction
Départementale

des Territoires de Vaucluse

Arrêté

Portant renouvellement d’agrément départemental
de l’association environnementale

« Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse »
au titre de la protection de l’environnement

Le préfet de Vaucluse
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

Vu le Code de l’environnement, notamment ses articles L. 141-1 et R. 141-2 à R. 141-20 ;

Vu le décret du Ministère de l’Écologie, du Développement Durable, des Transports et du Logement
n°2011-832 du 12 juillet 2011 relatif à la réforme de l’agrément au titre de la protection de l’environne-
ment et à la désignation des associations agréées, organismes et fondations reconnues d’utilité pu-
blique au sein de certaines instances ;

Vu le décret du 9 mai 2018 publié au journal officiel du 10 mai 2018 portant nomination de Monsieur
Bertrand GAUME en qualité de préfet de Vaucluse ;

Vu le décret du 7 février 2000 publié au journal officiel du 8 février 2020 portant nomination de Mon-
sieur Christian GUYARD en qualité de secrétaire général de la préfecture de Vaucluse ;

Vu l’arrêté du 18 janvier 2021 donnant délégation de signature à Monsieur Christian GUYARD, secré-
taire général de la préfecture de Vaucluse ;

Vu l’arrêté du Ministère de l’Écologie, du Développement Durable, des Transports et du Logement du
12 juillet 2011 relatif à la composition du dossier de demande d’agrément au titre de la protection de
l’environnement, du dossier de renouvellement de l’agrément et à la liste des documents à fournir an-
nuellement ;

Vu  la demande de renouvellement d’agrément départemental présentée par l’association « Fédéra-
tion départementale des chasseurs de Vaucluse » (FDC84) en date du 16 juin 2022 pour l’obtention
de l’agrément  départemental dont  le siège social  est  situé – immeuble  « le Concorde »-  345 rue
Pierre Seghers - 84000 Avignon ;

Vu l’objet statutaire de l’association « Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse » guidé
par la protection de la nature et de l’environnement, l’éducation à l’environnement, la promotion d’une
perspective culturelle, environnementale, économique et sociale désirable, prenant en compte les be-
soins des générations à venir, et compatible avec le fonctionnement pérenne des écosystèmes ;

Vu l’avis favorable émis par Madame la Directrice Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement
et du Logement de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur en date du 13 juillet 2022 ;

Vu l’avis favorable de Madame la Procureure Générale de la Cour d’Appel de Nîmes du 4 août 2022 ;

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2022-08-18-00001 - Arrêté Portant renouvellement d'agrément départemental
de l'association environnementale "Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse" au titre de la protection de
l'environnement

75



Considérant qu’au titre de l’article L. 141-1 du Code de l’Environnement, « le renouvellement de
l’agrément est attribué dans les conditions définies par le décret en Conseil d’État et qu’il est va-
lable pour une durée limitée et dans un cadre déterminé en tenant compte du territoire sur lequel
l’association exerce effectivement ses activités » ;

Considérant que l’agrément est délivré dans un cadre départemental, régional ou national confor-
mément au décret 2011-832 du 12 juillet 2011 codifié à l’article R. 141-3 du Code de l’Environne-
ment ;

Considérant que l’association « Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse » œuvre
pour la protection de la nature et de l’environnement, l’éducation à l’environnement, la solidarité, le
respect, le dialogue, la cohérence d’analyse, d’objectifs et d’actions environnementales en toute
indépendance, notamment à l’égard de tout mouvement politique ou de tout pouvoir économique ;

Considérant que l’association a vocation à agir dans un cadre départemental ;

Considérant que la gestion de l’association est non lucrative et désintéressée ;

Considérant  que  l’association  répond  à  l’ensemble  des  conditions  cumulatives  exigées  par
l’article R. 141-2 du Code de l’environnement ;

SUR proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture de Vaucluse,

ARRÊTE

ARTICLE 1er : 

L’association « Fédération départementale de chasse de Vaucluse » dont le siège social est situé
immeuble « le Concorde »- 345 rue Pierre Seghers - 84000 Avignon, est renouvelée dans son
agrément au titre de l’article L. 141-1 du Code de l’environnement dans le cadre départemental.

ARTICLE 2 : 

Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter du 31 août 2022, soit jusqu’au 31
août 2027. Son renouvellement devra être sollicité au moins 6 mois avant l’échéance.

ARTICLE 3 :

L’association devra adresser au préfet chaque année les documents prévus à l’article R 141-19 du
Code de l’environnement.

ARTICLE 4 : 

L’agrément peut être abrogé dans les conditions de l’article R. 141-20 du Code de l’environne-
ment.

2/3

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2022-08-18-00001 - Arrêté Portant renouvellement d'agrément départemental
de l'association environnementale "Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse" au titre de la protection de
l'environnement

76



ARTICLE 5 :

Le présent  arrêté  peut  faire l'objet  d'un recours contentieux  devant  le  tribunal  administratif de
Nîmes (16, avenue Feuchères - 30000 NÎMES) dans un délai de deux mois à compter de sa notifi-
cation. La juridiction administrative compétente est saisie par l'application Télérecours citoyen, ac-
cessible à partir du site www.telerecours.fr  .  
Dans le même délai de deux mois à compter de la notification, la présente décision peut faire l'ob-
jet d'un recours gracieux auprès de M. le préfet de Vaucluse - Direction départementale des terri-
toires - 84905 AVIGNON Cedex 9 ou d'un recours hiérarchique auprès de la ministre de la Transi -
tion écologique.
Le silence gardé par l'administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gra-
cieux emporte décision implicite de rejet, conformément à l'article R.421-2 du Code de justice ad-
ministrative. Ce rejet implicite peut alors faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif
territorialement compétent dans un délai de deux mois.

ARTICLE 6 :

Le secrétaire général de la préfecture de Vaucluse, la directrice régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la région PACA et le directeur départemental des territoires de
Vaucluse, sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté qui sera
notifié aux :

- procureur général près de la cour d’Appel de Nîmes,
- président de l’association « Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse »,

et qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Vaucluse.

Avignon, le 18 août 2022

SIGNÉ: Christian GUYARD

3/3

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2022-08-18-00001 - Arrêté Portant renouvellement d'agrément départemental
de l'association environnementale "Fédération départementale des chasseurs de Vaucluse" au titre de la protection de
l'environnement

77


